[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark3]

桃镇政发〔2021〕19号

桃花江镇人民政府
关于印发《桃花江镇2021年耕地抛荒整治
工作实施方案》的通知

各村（社区）、镇直相关部门：
现将《桃花江镇2021年耕地抛荒整治工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

附件：桃花江镇治理耕地抛荒工作专班分工表

        桃花江镇人民政府
2021年5月11日
桃花江镇2021年耕地抛荒整治工作实施方案

为贯彻落实中央经济和农村工作会议、省委农村工作会议精神，按照《国务院办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的意见》（国办发〔2020〕44号）、《农业农村部关于统筹利用撂荒地促进农业生产发展的指导意见》（农规发〔2021〕1号）、《湖南省人民政府办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的通知》（湘政明电〔2021〕6号）、《湖南省农业农村厅关于成立厅治理耕地抛荒工作专班的通知》（湘农发〔2020〕19号）、《益阳市农业农村局关于印发益阳市2021年耕地抛荒治理工作实施方案的通知》（益农发〔2021〕36号）和《桃江县遏制耕地抛荒的十条政策》等文件要求，依据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国农村土地承包法》《基本农田保护条例》等法律法规规定，切实有效整治我镇耕地抛荒问题，加强耕地资源保护利用，确保粮食安全，结合我镇实际，制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于保障粮食安全的重要指示批示精神，扛实粮食安全政治责任，把确保粮食安全作为“三农”工作的首要任务，深入实施“藏粮于地、藏粮于技”战略，全面压实耕地保护责任，坚决守住耕地红线，确保耕地不抛荒，科学合理利用耕地资源，大力提高耕地质量，夯实粮食生产基础，发挥粮食生产优势，坚持绿色优质导向，不断增加绿色优质粮食供给。
二、工作目标
全面遏制耕地抛荒发展态势，有效解决耕地抛荒问题，保障国家粮食安全。力争用一年的时间，全面遏制耕地抛荒发展态势，有效解决耕地抛荒问题。
三、时间安排
耕地抛荒治理工作分三个阶段进行：
1.第一阶段（2021年4月底前）。县农业农村局结合“非粮化”排查工作，与第三方合作采用“卫星遥感技术+现场核实”开展全面排查工作，摸清抛荒耕地具体地点、面积、原因、性质等情况。各村（社区）要积极落实耕地抛荒治理政策，在边排查边治理的基础上，尽快组织力量，抓紧摸清抛荒耕地的具体地点、责任人、面积、抛荒年限、原因、地类等详细情况。要坚持实事求是的原则，务必将真实的情况摸排清楚，并建立台账。
2.第二阶段（2021年4月-2021年10月）。各村（社区）要根据耕地抛荒的不同情况, 对水利条件好的弃耕抛荒农田，采取集中育秧方式扩种早稻，恢复双季稻（４月30日前）；对条件有限的弃耕抛荒农田，通过推广集中育秧方式种植中稻或一季晚稻（在6月30日前）；对不宜种水稻的弃耕抛荒农田，科学调整种植结构，发展旱粮作物和高效经济作物（10月30日前）。对因污染或耕种条件较差而短时间内无法恢复或改善耕种条件的抛荒耕地，要因地制宜，按照“宜粮则粮、宜特则特”的原则，指导农户或经营方选择适宜的农作物种植。明确责任到人，明确复耕措施及完成时间。2021年12月底前，要对抛荒耕地全部完成治理。
3.第三阶段（2021年10月-2021年12月）。总结耕地抛荒治理工作的成功经验，进一步完善农田基础设施条件，发展以绿色水稻为主的富民产业，提高产业效益，增加农民收入，巩固治理工作成果，防止复耕耕地再次抛荒和产生新的耕地抛荒。
四、重点任务
要认真分析耕地抛荒原因，区分不同类别，把握重点环节，按照有关政策要求，因地制宜、分类施策、创新方式、统筹推进，提升治理工作实效，解决好耕地抛荒问题。
1.抓好规划，认真谋划抛荒治理工作。把治理抛荒同稳定粮食生产、推进产业结构调整有效结合起来，确保抛荒治理区域的可持续发展，坚决杜绝“年年治理、年年抛荒”的现象。
2.培育生产主体，推进土地流转，稳步解决因种植户主观原因导致的耕地抛荒问题。建立“乡镇主导、村级组织、企业主体、农民自愿”的工作推进机制，按照“平等协商、自愿有偿”的原则，积极引导土地使用权合法有序流转，大力扶持发展种粮大户，提高规模经营水平。对因弃农经商、外出务工、年老体弱等原因导致零星抛荒的，村集体经济组织要主动与承包户协商，在不改变承包权的前提下，采取大田托管、代耕代种等方式流转给有耕种能力的农户或经营主体耕种；对耕作条件较好的成片抛荒耕地，要责令耕地承包户限期复耕复种，到期未恢复耕种的，一律由村组统一经营或流转，不支付流转费用；对属基本农田的抛荒耕地，要组织发包方或承包方恢复生产，不得荒芜，承包经营基本农田的单位或者个人连续2年弃耕抛荒的，原发包单位应当终止承包合同，收回发包的基本农田；对双季稻区原则上不允许改为单季种植，自然条件许可的中稻区，应实行稻油轮作或种植其它冬季作物，提高耕地利用率。对拒不复耕又不同意流转的，村集体经济组织可向其追索因撂荒造成耕地永久性损害的赔偿，同时要加大对违法占用耕地现象的治理力度。
3.加大资金投入，改善基础条件，逐步解决因耕作基础条件差导致的弃耕抛荒问题。对抛荒撂荒耕地、非农化耕地一律停发地力补贴、对非粮化耕地，原则上停发地力补贴。地力补贴节余资金，由乡镇统筹，用于抛荒治理或其他小农水建设。对短期内无法实施基础设施建设的抛荒耕地，要按照“宜粮则粮，宜经则经，宜菜则菜”的原则，指导改种旱粮、蔬菜或其它经济作物；对灌溉条件较差和边远山区成片撂荒耕地，要加大项目倾斜，组织完善疏通灌溉水源和田间道路等耕作条件；对因工程建设等造成的抛荒耕地，按照“谁建设、谁负责”的原则，限期恢复生产能力。
4.加强项目监管，提升土地效益，有效解决因管理不到位导致的耕地抛荒闲置问题。对已流转用于农业项目、农业招商引资、农业产业结构调整等用途的耕地，抛荒一年以上的，责令经营主体及时复耕复种；连续抛荒两年以上的，应终止流转合同，收回耕地重新进行流转，并追索相应赔偿。
五、保障措施
1.加强组织领导。村（社区）为辖区内抛荒治理工作责任主体，要成立治理耕地抛荒工作专班，明确专人，建立目标管理责任制，实行“镇干部包村、村干部包组、组干部包户”的责任体系，将任务落实到人，限时完成治理工作任务。
　　2.加强政策激励。一是要推进高标准农田建设项目逐步向边远山区农田覆盖，优先解决抛荒耕地的道路、沟渠等问题，确保农机能下田，沟渠能灌排；二是充分利用现有的“财政惠农信贷通”和“产业扶贫信贷通”融资平台，对积极参与整治耕地抛荒并发展富民产业的大户和新型经营主体予以优先考虑和政策倾斜；三是由村集体经济组织的抛荒耕地流转，流转收益可提取一定比例用于村级集体公益事业。
3.加强宣传引导。通过发放资料、悬挂标语、组织宣传车等方式，并应用微信群、QQ群、电视、村村通广播等媒体，加大对耕地抛荒政策和国家强农惠农政策的宣传力度和广度，做到政策宣传到村、到组、到户、到田间地头，增强全镇上下保护耕地的主动性和自觉性，从而有效保护耕地，保持经济可持续发展，逐步形成坚决制止耕地抛荒、大打耕地保护战的共识。利用村村通积极宣传工作典型，及时曝光耕地抛荒典型和案例，营造良好的社会舆论氛围。
4.加强督导考核。治理耕地抛荒工作纳入2021年粮食生产考核内容，实行从严考核。我镇会加强对新增抛荒耕地的巡查力度，发现问题及时督促整改。严肃耕地抛荒责任追究制：对耕地抛荒治理成效适时予以通报,对耕地抛荒面积大、整改工作滞后的村通报批评；村辖区内主干道出现耕地2亩以上连片抛荒且未及时整改到位的，按有关规定对驻村干部和村支两委主要负责人进行问责和追责处理。

附件
桃花江镇治理耕地抛荒工作专班分工表

	村（社区）
	农业
专干
	联村
组长
	成员
	联村
领导

	栗树咀
	石  欢
	王永开
	文吉春、樊更新、唐荣华、徐小英、肖  益
	汤森林

	梨树桥
	陈维政
	刘一春
	王世需、刘  佳、胡尚军、钟灿、胡咏梅、龚玺文
	熊  丹

	金花桥
	刘新军
	夏正清
	昌远光、昌丽纯、卢永福、文英姿、崔志斌、李放林、吴建文、蒋伟雄
	袁立华

	杨家坳
	黄高亮
	黄  燕
	吴孟希、蒋腊松、左珊珊、夏  楠、胡雅菁、南豪杰
	刘丰华

	花园洞
	杨爱香
	郭有林
	詹业成、熊首才、刘小平、刘纯、刘勇、唐小舟
	汤森林

	打石湾
	王谷良
	刘创恩
	宁  蒙、张  凤、周  静、李智群、罗  岚、陈新宇、蒋逸宇、曹开朕
	曾  俊

	创业村
	王雁飞
	彭  盛
	杨志刚、许  骏、李庆权、汤瑞丰、周伟梁、蔡鸣才
	贺龙辉

	崆峒村
	莫铁兵
	胡钧波
	刘惠娟、贾红仙、习群麟、文  花
	贺立辉

	石高桥
	李国强
	张建军
	吴凤琪、彭建勋、潘红军、蒋曙明、钟曲林、安  第
	袁立华

	株木潭
	贾正勋
	夏  凡
	高  超、张  杨、吴振辉、杨晓风、胡  蝶、戴咏凤、刘胜华、高志明、习国华、胡春晖
	文志军

	大华村
	何建章
	文  利
	文  盛、张  勇、刘曼丽、胡峰玉
	汤森林

	道关山
	贾桂华
	俞  涛
	鲁  江、王跃才、胡胜英、熊宁柱、李小章
	贺龙辉

	鹅公桥
	盛拥军
	刘朝阳
	彭晓阳、陈  奋、姜树新、廖范群、肖正兵、文益、胡小丰
	贺立辉

	青山村
	钟  彬
	莫决安
	龚霞红、殷芷璇、熊文杰、范桂良
	贺龙辉

	村（社区）
	农业
专干
	联村
组长
	成员
	联村
领导

	川门湾
	贾静栽
	杨学军
	吴  云、胡胜贤、梅小青、王李玲、钟德新
	贺龙辉

	人和桥
	贾荷香
	徐拥军
	汪泽宇、吴立辉、吴天翔、龚惠贤、刘向阳、刘祎、刘鑫雷、盛广文
	符建安

	拱头山
	高建斌
	吴军保
	刘国文、罗小毛、胡丰华、刘明寒、詹有学、邹志佳
	贺龙辉

	花果山
	高细保
	杨慧宏
	昌达夫、肖立红、刘红、刘红芝
	贺立辉

	牛潭河
	鲁志勇
	胡耀东
	崔  明、符  聪
	付  红

	横木村
	刘跃珍
	刘冬春
	江  斌、夏海珍、张  蕾、丁胜钰、文红艳
	熊  丹

	罗家潭
	赵寅初
	熊跃洲
	丁振华、薛芝冰、肖  力、卢学中
	龚用之

	半稼洲
	曾凡立
	郭春燕
	刘茉莉、丁  乐、罗  琰、谭晟鹏
	吴婕芳

	桃谷山
	李为群
	张  苑
	许  菲、易喜军、王孟春
	吴婕芳

	近  桃
	王光武
	丁应安
	吴亚宏、文跃明、符颂平、张丽、卢心佳、陈应军、肖  杰
	王  军

	金  凤
	符建良
	孙志强
	龚  福、詹  平、刘映红、刘  浩
	刘丰华

[bookmark: _GoBack]桃花江镇党政办公室                                             2021年5月11日

— 2 —

- 3 -